

PAGRISA – PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S.A.									
CNPJ Nº 05.459.177/0001-74 - CAPITAL SOCIAL R\$ 30.195.090,82									
Relatório da diretoria									
Senhores Acionistas: cumprindo os dispositivos legais e estatutários, vimos submeter a aprovação dos senhores acionistas as Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício terminado em 31/12/2019. A diretoria desde já coloca-se à disposição dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.									
Ulianópolis (PA), 31/12/2019									
A Diretoria									
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)					Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)				
Ativo	2019	2018	Passivo	2019	2018				
Circulante			Circulante			Fluxos de caixa das atividades operacionais	2019	2018	
Caixa e equivalentes de caixa	25.490	8.555	Fornecedores e outras contas a pagar	62.766	59.489	Lucro (prejuízo) líquido antes dos impostos	24.011	(4.123)	
Contas a receber de clientes	4.257	3.545	Empréstimos e financiamentos	11.102	5.328	Ajustes para: Depreciação e amortização	11.212	9.669	
Estoques	63.771	64.832	Tributos a recolher	4.640	3.840	Amortização de tratos culturais	43.102	42.184	
Ativo biológico	25.078	22.276	Parcelamento de impostos	2.365	2.399	Mudança no valor justo de ativos biológicos	(5.150)	(22)	
Tributos a recuperar	5.590	2.797	Salários e encargos sociais	8.166	6.506	Provisão para perdas esperadas	-	1.873	
Outras contas a receber	1.417	2.722	Dividendos a pagar e juros sobre capital próprio	27.848	22.152	Amortização de lavoura de cana	14.865	14.632	
Total do ativo circulante	125.603	104.727	Parceria agrícola a pagar	7.789	-	Provisão para demandas judiciais	2.520	-	
Não circulante			Total do passivo circulante	124.676	99.714	Baixa por alienação de ativos líquido	154	-	
Realizável a longo prazo:			Não circulante			Subvenção governamental	(5.031)	1.218	
Partes relacionadas	8.915	8.239	Empréstimos e financiamentos	21.391	13.470	Juros sobre empréstimos e financiamentos	3.627	1.422	
Depósitos judiciais	1.162	1.068	Imposto de renda e contribuição social diferidos	31.937	21.165	Variação de ativos:			
Imobilizado	251.470	220.299	Receita diferida - subvenção governamental	48.904	39.300	Contas a receber de clientes	(712)	(1.205)	
Intangível	22	22	Parcelamento de impostos	6.611	8.705	Estoques	1.061	4.709	
Ativo de direito de uso	36.678	-	Parceria agrícola a pagar	29.208	-	Tributos a recuperar	(2.793)	311	
Total do ativo não circulante	298.247	229.628	Provisão para demandas judiciais	2.520	-	Outras contas a receber	1.305	400	
Total do ativo	423.850	334.355	Total do passivo não circulante	140.571	82.640	Depósitos judiciais	(94)	-	
Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de reais)	2019	2018	Total do passivo	265.247	182.354	Variação de passivos: Fornecedores, outras contas a pagar e parcerias a pagar	3.277	(2.566)	
Receita operacional líquida	197.748	151.806	Patrimônio líquido			Salários e encargos sociais	(201)	797	
Custo dos produtos vendidos	(157.480)	(133.038)	Capital social	30.195	30.195	Tributos a recolher	(138)	534	
Variação do valor justo do ativo biológico	5.150	22	Reservas de lucros	80.362	73.753	Impostos parcelados	(2.128)		
Lucro bruto	45.418	18.790	Ajuste de avaliação patrimonial	48.046	48.053	Juros pagos	(2.037)	(1.415)	
Despesas comerciais	(2.110)	(3.314)	Total do patrimônio líquido	158.603	152.001	Fluxo de caixa líquido decorrente das atividades operacionais	86.850	68.418	
Despesas administrativas	(22.250)	(21.905)	Total do passivo e do patrimônio líquido	423.850	334.355	Fluxo de caixa de atividades de investimentos			
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	4.679	1.695	Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)	2019	2018	Aquisição de ativo imobilizado	(40.590)	(22.603)	
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	25.737	(4.734)	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	13.239	(4.255)	Aquisição de ativo biológico	(40.754)	(46.164)	
Receitas financeiras	1.518	2.075	Outros resultados abrangentes	-	-	Fluxo de caixa líquido usado nas atividades de investimentos	(81.344)	(68.767)	
Despesas financeiras	(3.244)	(1.464)	Resultado abrangente total	13.239	(4.255)	Fluxo de caixa líquido de atividades de financiamentos			
(Despesas) receitas financeiras líquidas	(1.726)	611				Empréstimos e financiamentos tomados	18.533	9.813	
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	24.011	(4.123)				Pagamento de empréstimos e financiamentos	(7.104)	(7.434)	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(10.772)	(132)				Fluxos de caixa decorrente das atividades de financiamentos	11.429	2.379	
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	13.239	(4.255)				Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	16.935	2.030	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Total	Caixa e equivalentes de caixa em 1º/01	8.555	6.525	
Saldo em 31 de dezembro de 2017	30.195	49.599	39.287	2.930	34.245	Caixa e equivalentes de caixa em 31/12	25.490	8.555	
Realização do custo atribuído de ativo imobilizado	-	(1.546)	-	-	-	A Diretoria			
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	Marcos Villela Zancaner - Diretor Presidente			
Absorção de prejuízo com reserva de retenção	-	-	-	-	(2.709)	Fernão Villela Zancaner - Diretor Executivo			
Saldo em 31 de dezembro de 2018	30.195	48.053	39.287	2.930	31.536	Murilo Villela Zancaner - Diretor Adjunto			
Realização do custo atribuído de ativo imobilizado	-	(7)	-	-	-	Contador			
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	Luis Antonio Luizete			
Destinações: Reserva legal	-	-	-	410	-	CRC-SP 191163/O-S-PA			
Juros sobre capital próprio - Lei nº 9.249/95	-	-	-	-	(6.250)				
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(387)				
Reserva para subvenção de investimentos	-	-	5.031	-	(5.031)				
Transferência de lucros para retenção de lucros	-	-	-	1.168	(1.168)				
Saldo em 31 de dezembro de 2019	30.195	48.046	44.318	3.340	32.704				

As Demonstrações financeiras completas encontram-se a disposição na sede da Companhia.

Protocolo: 541477